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Feketevasárnapi Krisztus-arc.
«. Irta : Hajós József.

Miként csillagai akkor lemmel 
tündökölnek-leginkább, ha hát
terükben .fekete az ég, úgy 1 
Krisztus arcán is leginkább ak- ! 
kor vesszük észre a szépség ‘ 
varázsát, mikor a Feketevasár 
nappal kezdődő passió-időszak 
sötétjében jelen meg telkünk 
előtt.

A művésztörténetem sokféle 
Krisztus arcot ismer, de a vi
lágtörténelemben csak egy sze
repelt és ezt- hűen jjiegfesteni 
nagy művészek’ sem tudták. Az 

-őskereszlények__ korában__még
nem volt keresztény művész, 
aki a Krisztus-arcról hű képet Jegeket^ 
rajzolni tudott volna, a . reánk cselekedeti' 
ma-raUt AjÍ vara n f f í n í n s < < eb- ' . ...maradt ősi „vera effigies“ ek 
bizony nem Krisztus igazi arc 
Képei, hanem csak torzképe■ cvi beszédében megtanította az 
inkább, ha azokat római bazih- • • • 
kákban őrzik is. A középkorban I
sem tudták megrajzolni a mi- 
niatürfestők. Később az ujra- 
szüietett művészet nagymesterei 
is a Krisztus arcnak . inkább 
csak árnyékát rajzolták a re 
mekalkotásokon. Ilyen árnyék- 
kép a legszebb Krisztus arc is, 
melyet Munkácsy fenséges Krisz
tus alakján csodálkozva nézünk.

Fra Angelico térden állva, 
imádkozva festette Krisztus ar
cát, szép lettéi kép, de mikor 
elkészüli, az angyali mester 
maga mondottá, hogy műve 
nem Krisztus arcképe, hanem 
csak -árnyképe annak. Az an 
gyali mester jól tudta, hogy a 
Krisztus-arc nem azért jelent 
meg ragyogó Nap-ként a lelkek 
elborult egén, hogy modellként 
szolgáljon művészeknek, hanem 
azért jött, hogy ".Veronika ken
dőivé finomuljanak a lelkek 
s alkalmasakká váljanak a krisz-^ 
tusi gondolatok befogadására sz 
ezek révén a telkekbe rajzolód
jék bele" a Krisztus-arc.

Ami örök és halhatatlan, az 
nem arra való, hogy papirosra 
rajzolják, fatáblára s vászonra 
fessék, hogy márványba véssék, 
mert hiszen mindeme anyagok
ból rongy és por válik. A Krisz
tus-arc a Teremtő örök tervé
nek legremekebb megtestesü
lése, ezért csak- halhatatlan lel
kek értik s azokért van. A 
Krisztus-arc szépségét Isten 
tervezte, ..vonásait Ó mintázta 
meg. Megértői a szentek, .leg- 
hüek másolói az evangélisták 
voltak. Aki a Krisztus arcot* 
látni, az Üdvözítő jellemét, fen
séges egyéniségét ismerni óhajt
ja, az ne érje be azzal, hogy 
emberkéz alkotta „Vera effigio- 
seket“ s művészi Krisztus-képe
ket néz, hanem olvassa figyo-

elmélkedve az evangé
liumokat és a szentek rnfó ételt 
történetét és akkor „megszóla
lásig hű1* képben jelen meg 
előtte Jézus arca.

Az "emberiség tragikum^ épen 
az, hogy nem akarja megérteni 
a Krisztus arcot és elfordul 
tőle. Gyermekarccal köszöntött 
be s mosolygó gyermekszem- 
jnel nézett az emberekre és 
Herodes halálra kerestette; aj- 

; -káról az örök igazságok igéi 
I keltek szárnyra, a ,jó hirt44 
--evangelizálta és hazugnak, ámi- 

tónak tartották ellenségei; be- 
t gyógyított, „mindent 

, ___ és a hálátlan
nép. „méltó a halára" es „fe
szítsd meg“ et kiáltott reá ; he

emberiséget arra, hogy miként 
lehet a fájdalom töviseiből az 
örök boldogság virág koszorúját 
kötni és az emberek az Üdvö
zítő homlokára tövisből Tödtak 
koszorút.

Krisztus mégis a lelkek kirá
lya, bár tövisből viselt koronát 
Istenségéről bizonyságot tesz a- 
történelem. Hóditó Faraók ar
cából ijesztő múmiák lettek, 
kiaszott vonásaikból az enyé
szet vigyorog reánk. Krisztus 
arca- pedig most is vonzza a 
'lelket, bár a fajdalom árnyé
kolja, ajkán elfojtott sóhaj, 
szemében megbocsátó szeretet 
látszik. Szenvedésnek szellemét 
látjuk vonásain s észrevesszük, 
hogy azok a természetfeletti 
szépséget tükrözik; Krisztus 
lelkét a türnitudó szeretet hat
ja át. . j

Krisztus önfeláldozó-an szereti 
lelkünket, annyira hogy meg
hal értünk. 0 maga mondotta 
„nagyobb szeretete senkinek 
sinc$, mintha valaki életét adja 
barátaiért “ Ezt az isteni szen
vedélyt látjuk tükröződni arcán 
melyet nem az érzékies szeretet 
elpuhult gyengesége, hanem 
gyengédséggel párosult erő jel- 
lemez.' - . -

A Krisztus-arcot az istenim- 
ság öntudata és a türelemmel 
viselt szenvedés szépítette meg. 
A Szentirás elmondja róla, hogy 
sirt, sőt v.érveriték gyöngyözött 
homlokán, de nem említi, hogy 
valaha nevetett volna. Tudott 
örülni, de nem akart könnyelmű, 
meggondolatlan lenni.

Vonzza lelkünket Krisztus 
szép arcának szomorúsága, bá
natos szemének szelíd tekintete. 
A vétkezőre úgy néz. mint az 
Ót megtagadó Péterre . . . te
kintetével jégbefagyott lelkeket 
akar életre kelteni. Van hatalma

Egyes szám ára 4 fillér.

életre kel 
szeme su 
üvegedéit

a passió-

bozlá, hiszen isten; 
leit akkor is, midőn 
gara a naimi ifjú 
szemébe fúródott.

Szemléljük most 
időszakában több elmélyedéssel 
a Krisztus arcot ! Óhajtsuk: bár 
Veronika kendője lenne a lel
kűnk, bár égne beléje a Krisztus
arc ........ . nefel ej Is virággal ko-
szorozzuk.
• Ha vétkezünk, megérezzük, 
hogy a Jézusarc lelkűnkben 
elho m.ályo*suJ, de őszinte bá
natunk következtében ismét ki 
gyullad s bevilágítja a valóban 
létező eszmények utait. Ilyenkor 
beteljük, hogy van eszményi 
világ, melyért s melyben élni 
éteteél u d k.--------------------------- ——

Észreveszem a Krisztus arcon 
két csók nyomát: a fájdalmas 
Szözanyáét és — az áruló Ju- 
dasér. Most már -nem fogunk 
kislelkükké válni, ha észrevesz- 
szűk, hogy' ellentétekkel és 
intrikákkal, árulásokkal \y-in 
tele a világ. Lehet, hogy ma 
csókkal pecsételik az igerí hü_- 
séget s holnap pedig: másnak 
adott csókkal árulják el azt, 
akinek tegnap hűségeHuirodtak. 

•Lehet., hogy aki humanizmust 
sürgeL az dum-dum lövedéke
ket gyárt és kutakat mérgez. 
Lehet, hogy’ aki vizet prédikál, 
,a.z bort iszik. És minthogy l 
mindez gyakran megtörténik, j 
hát az ember könnyen szemét- ; 
dombnak nézi a Földnek neve- I 
zetí sártekét. De fekete látásban í 
elvakult lélek az, aki nem tudja * 
észrevenni, hogy'ezen a szemét [ 
dombon nagy értékek is vannak, t 
amely értékekért Krisztus ér- i 
demésnek tartotta felállítani ’ 
a világ szemétdombjára a szent 
keresztet s arra reá szegeztette 
önmagát, hogy villámhárítóként 
álljon a szent kereszt az Ég és

.Föld között, hogy elhárítsa az 
Isten villámait, mellyel a Tője- 
elfordult c~’—

Krisztus 
azokért hordozta a keresztet. _ r_______________
Nem nézheti tétlenül, hogy a szenvedés történetét. Feltekin- 
világ szemétdombján sok-sok intünk a szent keresztre s Krisz- 
lélek úgy jár, mint a Jidérctüz 1 tus arcot nézve, bánkódva, mel- 
a posványok felett: kis !ideig i lüuket verve mondjuk: 
világit, imbolyogva halad vala- Ez valóban Istenfia ! 
merre, aztán -elvész a sötét éjt- -
szakába ... „ ’ /'-------- —_______—

Nézzük a Krisztus "homlokát ‘ 
s igyekezzünk telkünkbe vésni 
az Üdvözítő gondolatait, melye- __ _____
két az evangéliumokból ismé-,/^//2 órakorj^tj^rendes évi 
rünk. Tanuljunk meg: mindent ■ közgyűlését. A közgyűlést 10 óta- 
Istenhez arányitva értékelni, j kor szent mise előzi meg a szeml- 
Tegyük mélységesebb meg- ’ náriuml templomban. Külön meg
győződéssé amaz életbölcseségi í hívókat nem bocsájt ki a kör, 
élvet, hogy boldogságomat ön- | hanem úgy a közgyűlésre, mint az 
magamban, saját lelkemben kell t azt megelőző szent misére ezúton 
ke}esnem ; ne hagyjuk magun hívja meg a mélyentisztelt tagokat 
kát a külsőségek légtükrözéseí- az elnökség. A szent mise alatt a 
tői elkápráztatni. nagyobb leányok kongregációja

LUaik, lUviijui a jlvjw .. 1 il

emberiségre sujtarfa. örök élete legyen.
a lelkek értékét n^zi.JküE gondolatokkal szemléljük 

ordozta a keresztet, a passió időszakában a kín-

nagyobb leányok kongregációja 
■ Hallgassuk áhítattal Krisztus énekel. ■

hattyúdalát. Utoljára nyílik szó
lásra az ajka s mondja: Atyám! 
Kezeidbe ajánlom telkemet. 
Beteljesítette isteni küldetését, 
megmutatta, hogy az emberi 
lelkek hova valók. Krisztus 
előtt ezt bölcsek sem tudták. 
A bölcselet történetírói össze
gyűjtögették az ókor lángelmé
nek áz ember végcéljáról val
lott tanait, feljegyezték ^utolsó 
szavaikat. így tudmk, hogy a 
legnagyobb gö®L filozófus 
Aristoteles utoJ^^ perceiben 
keserűen panaszkodott? tanít
ványainak, hogy egész életében 
a lét nagy kérdéseit törekedett 
megfejteni s most nem tudja, 
hogy a halálban ihl lesz vele.

titkát, ezért diadalmas öntudat
tal énekelte : Atyám 1 kezeidbe 
ajánlom telkemet. Krisztustól 
tudjuk, hogy telkünk hazája az 
Isten, az ég.

Amit régen bölcsek sem 
tudtak, azt most xjg^jgyermek 
is így -énekli: „Aholaz acsllag 
ragyog, / .

Én is oda való vagyok/4
’ Nézzük a kereszten a meg

halt Krisztust. Elborult az ég 
délre járt az idő, mégis sötét 
este veit s a fekete háttérből 
fehére^látszik a kereszten függő 
Krisztus., /

Fején még most is a tövís- 
koszopvoly jól illik szomorú 
arcához. - Szeme félig nyitva. 
Mondják, hogy a halott arcán 

z utolsó gondolat vonásai 
tükröződnek, szeipében az utolsó 
felvett kép rögzítődik.

A Krisztus-arc a halálában 
is a szeretetet tükrözi. A halott 
Krisztus arca a legfenségesebb 
illusztráció az evangélium eme 
mondatához: „Úgy szerette Is
ten a világot, hogy egyszülött 
Fiát adta, hogy mindaz, aki 
benne hisz: el ne vesszen,

Ez valóban Istenfia !

— Közgyűlés. A székesfehér
vári Katii: Kör vasárnap, 25 én 
fél 11 határozatképtelenség esetén
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Keresztény 
koncentráció.

Szent Jtaefnablta íz i$ti 
a legszebb tanról. beszédet 
Károlyi József gróf tartotta, a 
mikor a képviselőházban a 
keresztény koncentráció szük
ségességéről szólott. Mit is 
mondott röviden a nemes gróf ? 
Az itthoni állapotok nagyon 
szomorúak. Ma jobban lefog 
lalják az embereket az itthoni 
gondok* mint a harctéri esemé
nyek. Egy nem keresztény 
irányú materialista irányzat a 
mi magyar és keresztény tni- 
voltunkat fenyegeti és veszé
lyezteli Egy keresztény kon
centrációra lenne szükség ez 
irányzat ellen. Ez a keresztény 
koncentráció annyira szükséges 
és anyira sürgős, hogy valóban 
a tizenkettedik óra ütőit.Történeti jelentőségíf^svaMnemaJiberálisabb függetlenségi 
ezek, & melyek nem fognak > tagja , —
nyom nélkül elrepülni. Érdekes 
és megszivlelésre méltó, hogye 
szavakat József gróf mondta — 
az ellenzéki képviselő — Szt. 
József napján. — ügy érzem, 
nem a puszta véletlen adta a 
nemes József gróf ajkára e 
szavakat Szt József napján, sőt 
igazában én még prófétai jós
lást sem látok ezen szavakban, 
mert hiszen mindenki, a ki a 
háború alatt nem töltötte az 
idejét alvással — hanem a min
dennapi eseményeket figyelme 
sen mérlegelte, kell, hogy Ká
rolyi József következtetésére 
jusson és mint egyedül bol
dogító eszköz gyanánt a ke
resztény koncentrációt hirdesse 
és követelje. Mindenki előtt 
tisztán áll a materiális irányzat 
durva felülkerekedése; s ezt a 
materiális irányzatot, kik kép 
viselik ? ügy-e, hogy nem a 
keresztény magyarok, hanem a 
nem keresztény felforgató elem, 
a mely előtt nincs erkölcs, 
ntnes tisztesség, nincs becsület, 
nincs Isten. S éppen ezért 
keresztül gázolnak mindenen, 
a ini a keresztény magyar előtt

- szent és tiszteletre méltó. Nekik 
csak földi van istenük s ez a: 
vagyon és élvezet. Az eget, az 
ö Istenével meghagyják a pa
poknak. Ez a gyalázatos irány
zat hozta nyakunkra a háborút 
is, mert végtére a háború 
mindig az emberi önzésnek 
folyománya. Ez az irányzat 
befurakodott az országok sorsát 
intéző hatalmasok leikébe is s 
a megfizetett sajtó utján erősre 
hízott és rettenetessé nőtt a 
vezetők lelkében, a kik azután 
elszabaditották láncaikról a há
ború fúriáit és vészmadarait — 
a melyek ma már három év 
óta marcangolják a kultúra 
hordozóját, a teremtés koroná
ját, az embert.

Ki fogja ezeket a már millió 
és millió ember vérén fölhizlalt 
fúriákat ismét odúikba vissza 
kergetni és erősebb láncokba 
bilincselni?- Talán a húsz évre 
tervezett kereskedelmi szerződés 
Ausztriával és Németországgal ? 
Vagy talán a gomba módra 
fejlődő ezerféle szamariiánus 
egyesületek ? A meddig ez a 
materialista irányzat élni fog 
— addig nincs az kereskedelmi 
szerződés és nincs az a ruhát, 
tejet, kenyeret és cipőt oszto
gató samzritánuB egyesület, a

mely visszaadhatná a nemze

í
tett jágéta est 

mert Itt a bajt csirájában beír 
gyógyítani,.a mély sebet gyö
kerében kell kioperálni.
JTjrrsífi 

iránnat «lpusitiUs* 8 hz 
igáid kerezzlény és magyar 
szellem bezetése által lesz le
hetséges Ne kuruzBoliunk hát 
tovább csodaszerekkel, hanem 
operáljuk meg nagy beteg tár
sadalmunkat a „keresztény 
koncentráció" széles e hazában 
egyedül jogos, s biztos gyó
gyulást eszközlő késével. Ne 
féljünk a keresztény koncen
tráció eszméjétől, hiszen ma 
már nemcsak a „néppárt1*, ha-

! Károlyi József gróf is hirdeti 
és javasolja ’

Csöngedy Gyula.

Nagytrafikot kapnak a 
hadirokkantak.

A pénzügyminiszter rende
letét küldött a pénzügyigazga
tóságnak s abban a nagytra
fik engedélyek adományozásá
nak és átruházásának dolgát 
mindenkép korszerű és dicsére- 
retes módon szabályozta.

A rendelet kimondja, hogy 
kizárólagos jelleggel kezelt 
dohány nagy és különleges
ségi árudák üresedés eseteiben 
ezentúl csak nyilvános pályá
zat utján töltendők be. A pá
lyázati hirdetményben közéte
endő, hogy a .pályázatban 
csakis a következők vehetnek 
részt :

A háborúban munkaképte
lenné vált rokkantak.

A jelenlegi háborúban ele
sett, vagy a katonai szolgálat 
viszontagságai, következtében 
(betegség, sebesülés, fáradal
mak stb.) elhalt katonák özve
gyei és árvái és szülei, ha az 
elesettben, illetőleg az elhalt
ban családfentartójukat vesz
tették el és vele egy háztar
tásban éltek.

Az állami tisztviselők család
tagjai, ha az áruda kezelésével 
az 1884 évi Pénzügyi Köz
löny megjelent körrende
let határozmányai értelmében 
egyébként megbízhatók, továb
bá az állami tisztviselők öz
vegyei és árvái és végre a 
nyugdíjazott állami tisztviselők.

Ezentúl a más üzletekkel 
kapcsolatos dohány nagy és 
különlegességi árudák ürese
dés eseteiben szintén minden
kor nyilvános versenytárgyalás 
utján töltendők be.

A nyilvános versenytárgya
lás alkalmával a hadirokkantak 
mindig elsősorban veendők 
figyelembe.

Városi tanácsosok
• választása.

A várói a túlterhel munka miatt 
a közérdek szempontjából szűk 
ségesnek tartja, hogy az ürese
désben levő gazdasági és pénzügyi 
tanácsosi állásokat minél előbb 
betöltse, A. Városi tanács hosszabb 
javaslatul • közgyűléshez 
hogy ezt a kérelmet minél előbb 
teljesítse a város érdekeire való 
tekintettél.

A megüresedett állások végle
ges betöltésének továbbra való el-, 
halasztása — mondja a tanácsi 
javaslat — most már sok esetben 
a közigazgatás zavartalan mene 
téhez fűződő fontos érdekek rová
sára esnék. Időközben a katonai 
szolgálatra történt újabb behívás
sok következtében a munkaerő 
hiány jelentékenyen fokozódott, 
amit épen a mostani nehéz idők
ben megszaporodott közig, tenni
valók fennakadása, nélkül való el 
látása érdekében pótolni kell.

A tanács és polgármester is az 
elmúlt évek közigazgatásának me
netéből arról győződött meg, hogy 
a háború alatt a közigazgatási te 
endők egyes ágakban, minők 
pl. a különféle építkezések, to
vábbá közművelődési ügyek mun
kacsökkenés állott is bé, nagyban 

. és egészben inkább"-teterriesen 
megnövekedtek annál is inkább, 
mivel a háború nagy nagymunka- 
erőLs egész éven át megszakítás 
nélkül ellátást igénylő, teljesen uj 
és nemzeti érdekekből fontosság 
tekintetében minden mást mege
lőző közigazgatási feladatokat ve
tett felszínre.

A helyzet ma az, fiogy Lipcsey 
.Lajos tanácsnok hosszabb idő óta- 
katonai szolgálatot teljesít, Mohai 
Lajos és Námessy János tanács
nokok állása elhalálozás folytán 
üres. Polcer Péter tanácsnok a 
közelmúltban gyakran beteg volt 
jS egészségi állapota ma sem 
teljesen zavartalan, igv a munka
képessége korlátozott.'

Dr. Kerekes Lajos főjegyzőnek 
minden idejét s minden munka
erejét a közélemezés és rekvirálás 
mint teljesen uj. közig, feladatok 
foglalják le. Már pedig ezek ellá
tásának úgy a kormány rendelke
zése, valamint a hozzájuk fűződő 
fontos nemzeti érdek folytán min
den mást meg kell előznie.

A főjegyző rendes ügyosztálya 
ma hivatal főnök nélkül áll s mint 
polgármester-helyettes is inkább 
csak a rekvirálás és közélefmezés- 
ben képes a polgármester helyet 
tesitésére. Dr. Kisteleki Károly 
főügyészt az ügyészi teendőkön 
kívül a hadsegélyezés mint uj 
közig, feladat erősen lefoglal
ja. Ezenfelül- szabályrendelet 
tervezeteket s jogi oldalukról 
elbírálandó nagyobb munkálatokat 
készít elő.

Felette veszélyes a közigazga
tásra s a város anyagi érdekeire, 
hogy a tanács, mint vagyonkezelő 
hatóság, amelynek hatáskörébe 
nagyfontosságu z a várost súlyo
san érintő vagyoni ügyek elinté
zése, , végrehajtása tartozik s 
amelynek ép azért testületi tanács
kozást kellene folytatnia, alig 
hozható határozatképes helyzetbe 
s akkor sem lehet a polgármeste
ren kivül. háromnál több, leg
többször két szavazó tagja.

Sürgős ügyekben, ahol a hala
déktalan intézkedés a' városnak 
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eminek árdeke, nem egyszer csak 
késlekedéssel hozható határozat.

Mindezek meggyőző 
okok, arra, hogy az üresedésben 
Jeyő két tanácsnoki állás haladék
talanul betöltessék s igy a jelen
leg iőtisztviselői, főnökei vezetés 
nélkül levő ügyosztályok., követlen 
felelőséggel működő vezetőt nyer
jenek, .

Ezek alapján javasolja a tanács, 
tyogy két tanácsnoki állásra á- 
pályázat április bóra tűzessék ki. 
A pályázati hirdetésben ki 'kelj- 
kötni a fogalmazó szakra előírj 
képesítést s mivel az árvaszéki 
előadói teendőket is teljesítő 
s tanácsnoki Állás közül egyik 
üres, a betöltendő tanácsnoki álá
sok egyikére a fenti képesítésen 
kivül az árvaszéki elnökre előirt 
jogtudományi képesítést is ki kell 
kötni.

A két tanácsosi állásra Simon- 
Sándor _tb. rendőrfőkapitány 
és Farkas Sándor tb. főjegyző 
van kandidálva. Mindketten a 
városnak régi, nagyszorgalmu és 
tevékeny tisztviselője, különösen 
a háború alatt fáradoztak sokat. 
Tisztviselői értékükről a leghite
lesebb bizonyítványt eddigi mű
ködésűk adja meg. A megválasz
tásuk, ha a közgyűlés hozzájárul 
a tanács óhajához, az eddigi jelek 
szerint egyhangú lesz.

A középiskolák tandiját 
felemelik.

Az egész országban egységes 
tandijat terveznek. .

A kultuszminisztériumban 
tárgyalásokat tartanak arra vő"-__ 
natkozólag, hogy a ' jövő ta
névtől kezdve felemelt tandí
jakat léptessenek életbe az or
szág középiskoláiban.

A készülő-' Tendeletr&yo^— 
natkozólag illetékes^ helyei 
ről a következő információt 
adták:

Jelenleg az a helyzet,4iogy- ’ 
nincsen egységes tandij? az or
szágban és úgy. a gimnáziu
mok, mint a reáliskolák a 
tandíj szempontjából három 
csoportja vannak osztva és 
pedig minden a vájos lakos
ságának arányában. Az egyik 
álláspont ma a minisztérium
ban az, hogy ezt a különbsé
get meg kell szüntetni, nem 
indokolt ugyanis az, hogy az 
egyik városban csak azért, 
mert a város lélekszáma ki
sebb mint egy másik város 
lélekszáma, kevesebb tandijat 
fizessenek az iskolákban.___

A kérdés alkalmasint úgy 
is nyer megoldást, hogy a 
jelenleg érvényben levő leg
magasabb tandijat emelik fel 
valamelyes öszeggel és ezt a 
tandijat léptetik életbe egysé
gesen az egész ország terü
letén.

Az 1914—15 évi költség
vetést adatai szerint a közép
iskolák szükséglete akkor 12 
millió korona volt, s ezzel
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ízemben a tandíjbevétel henr 
.érte el a másfél millió koronát 
sem. A szükséglet természe
tesen azóta nagyon emelkedett 
ős ennek megfelelően'gondos
kodni kell most a tandíj fel
emeléséről is.

melés — a tőke több .p:cr.:;a
: lenne.. Azé a tőkéé, amely a koa 
j jun^urát kihasználva a
i hitvány ámt drágán adja s az 

ország fl-yo®órán bizU —
! a Hangya szövetkezett^ melyd&i- 
r tességes- és Mégérde'meJt BaszaáriT 
i ’s bemond és visszaadja a neái- 

zelnek-Akiknek a Hangya mil
liója nem tetszik.

Jjangyp egymillió .koronát 
■bocsátott a kormány rendelkezé
sére a jövő Magyarország részére. 
£zt már tudjuk.

Unos untalan halljuk egy idő 
-óta a .többtermelés' 
nyakrafőre 
bizonyításra 

-tényt, hogy 
nem termel 
nyit kellene s hogy a háború után 
többet kell termelnünk.

Csupa olyan igazság ez, amely 
épp úgy nem szorul bizonyításra, 
mint a kétszerkéTlő — négy. De 
eddig csak szavakat, szép, színes 
majd mérges, harapós szavakat 
hallottunk ez ügyben, tettet azon
ban nem láttunk.

Az első tettet a fogyasztási szö
vetkezetek központja, a Hangya 
produkálta, amidőn, nemes gesz
tussal egymillió koronát adott át 
kormánynak egy alapítandó köz 
gazdasági egyetem céljaira. Azok 
az országok, amelyek felülmúlják 
Magyarországot a földművelés, ipar 

-és kereskedelem terén, valameny- . fölkelő gyalegezrédbeli kilökik 
nyien magasabkfoku közgazdaság!'! eltűntek. Geró (Gros.zmann) *1916. 
műveltségűknek köszönhetik ez | auiuszban kórházban volt s azóta 

n, Z , .... ....... nyoma veszett. Felku tatása ot
előnyüket és a belőle-folyó jóle- t eTfendéTrék. — — 
tűkét. Magyarországon eddig is * _ Hadiposta. Molnár János
megvolt --fr. jólétnek minden elő-4-(Rácalmás 1882.) 17. honvéd- 
feltétele, esik a kellő műveltség ' gyalogezredbeli katonáról azt a 

  i hivatalos értesítést szerezte sz.e.r- 
, . . . í kesztőségűnk ingyenes katona-

nyomozo irodája, hogy 1914. 
december 26 án Orosz fogságba 

utján köz- I eset. Címe: Anlte — Air, G
Syr. Daria. Hegedűs József 
(Pákozd 1875. reí.) 17. honvéd- 
gyalogezred beli népfelkelőről ku
tatásunk eredmer.yekepen tudat
hatjuk, hogy 1914. dec. 2Gán 
orosz fogságba esett és egészséges. 
Címe : Chaöarovszk G.. Trimorsk.

— Újra sorozzák a fölmentet 
teket. Állítólag néhány nap múlva 
plakát jelenik meg, amely szerint 
mérce alá hívják a föl mén tieteket is. 
Az összes fölmentettek kötelesek 
lesznek a szemlén megjelenni, 
ott alkalmaságuk szaka szerint, 
osztályozzák őket. . Megái 1 api tj á k ‘ 
hogy alkalmas frontszoIgái!tra, ki 
kevésbbé az s esetleg ki az., aki 
teljesen alkalmatlan s mégis mint 
fölmentett van nyilvánítva. Azok, 
akik minden tekintetben alkalma-: 
soknak találtak, újból folyamodni 
tartoznak a föl mentésért. Termé
szetesen azt, hogy ezek kapnak-e 
fölmentést, sokkal szigorúbban 
fogják elbírálni, mint eddig.

jelszavát; 
bizonyítgatják azt a 
nem szoruló szomorú 
a magyar föld és ipar 
annyit, mint ameny-

— A "NípakOém Iái vasára, ap 
az egyesület mű kedve Jól megis
métlik a .Bognár Kaii\c. habom 
darabol. Az előadás kezdete 6 
órakor lesz.

Halálozás. Izinger Józsefhé 
szül, Kapp Hortenzia folyó hó 
24 én elhunyt. Temetése folyó hó 
2'6 án d. u. 4 óra kor lesz József 
u. 23. sz.. gyasznázbőJ.

— Védekezés az ellenséges 
repülőgépek ellen. Harmadik- 
óve t-centien üli vergődő ellen
ségeink holmi ivpölőíÁpekk^íl 
próbál kellemetlenkedni a harc 
terek mögött levő békés Lakos
ságnak. Repülőgépeiig cirkálóik 
a békés terű let fdecfc, hogy 
néhány bombával zavart okoz
zanak. Mint a többi tervük, 
úgy ez sem fog sikerülni.. A 
hatóság kimerítő 
bán r^sz^sili a közönség e<t» 
hogy miként védekezzék az
esetleges támadás elleo.

— Az erdélyré-szi menek fittek 
napi ellátási segelyhzeiese hétfőn 
26-án dél-előli 8 9 i.g tesz Város
ház I. e. 4.jsz, szobásam

— Eltűntek. Bazics ‘ Vaszilie, 
Gerő Jakab seregély esi, 36 nép

hiányzott ez előfeltételek kihasz- I 
nálására. Ezt a mű veltséget akarja 

■a Hangya szövetkezet a felállítandó 
. közgazdasági egyetem
vetíteni.

Vannak azonban, 
Hangya e nagyszerű 
tetszik. Ilyenek a szociáldemokra 
iák, a Népszava - és a szabad- 
kömivesek. Ezeknek okuk van 
félnUműveltségtöT,' mert akkor ki-, 
tűnik majd, hogy üres népbolon- 
ditás a jelenlegi bajok orvosságá
nak tüntetni fel a szekularizációt 
és kitűnik majd, hogy a szociál
demokraták és szabadkőmivesek- 
áltat kisajátított többtennelésJel 
szavának komoly megvalósításához 
nemcsak föld' kell, hanem — tőke, 
pénz is. Ezt azonban vonakodnak 
ádní a-magyar bankok, nagytőké
sek, kiket a szociáldemokraták és 
szabadkőmivesek közvetve és köz
vetlenül szolgálnak. Az ő gondo
latuk szerint megvalósult többter-

akiknek a 
telte nem

Szűcs Jenő alispán közli, hogy 
a Hadi-termény részvénytársaságnak 
kirendeitsége, mely a hatósági 
ellátásra szoruló lakosság lisztjének 
szállításán volt és van hivatva, 
székhelyét Budapestre helyezte át. 
A kirendeltséggel' való esetleges 
levelezések a következő címre 
iránviíandók : Haditermény R. T. 
(Fejeim egyel kirendeltség) Buda
pest V. Sas utca 27 I emelet...

Rövid hírek.----------------------
Engedély nélkül. Szilágyi Jó

zsef, a kallómalom molnára őr 
lési engedély nélkül gabonát 
őrölt A rendőrség a kihágásér 
300 koronára büntette.

Megindul a tehertorgal jm. A 
vasul értesíti, hogy a teherforga-. 
lom március 26 tói kezdve újra 
megnyílik.

— Ma számunkhoz csatolt 
melléklet megmutatja az utat, mi 
ként lehet 1 millió koronát 
nyerni. Visiről jón osztálysorsjegyet 
Gaedicke bankház szerencsegyüj 
tödejetől Budapest, Kossuth Lajos 
utca 11. A gyűjtődéit eme legsze- 
reocseseibbike eddig 8 szór fizette 
ki a 400.000 koronás főnyereményt.

— Hölgye* I Érdeklődjenek 
most érkezeit nyári ruhakelme új
donság rRayé licberií* söt^t kék 
es zöld szín, valamint széles fekete 
ruhaseíyem tafft iránt xRudbányai- 
□ál. * X

.Bécsi modell iclálli- 
t á s/ b'lns újdonságai a 
kirakatban, eredeti ber
lini modellek vételké n-y- 
s z e r nélkül az üzletben 
láthatók A j á n 1 a t o s m.i n- 
denkinek blus vétel előtt 
ezek megtekintése Ver 
mes áruházában.

Köhögés ellen kitünően bevál- 
íiaziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ara 60 fider. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy 
szertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

Kis mtndenestiut felvesz... az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
Lsiván-tér 1. sz.

Nagy szerű újítás leány és gyer
mekföl vételek a legsikerültebbet} 
készülnek VIRÁG műteqöébcto 
Rákóczi utca 5. Szolid e/ysésje* 
árak Telefon 334. * **•

SZÍNHÁZ’
Liliom. Molnár Ferenc színmü

vét újították fel csütörtökön este 
a városi színházban. Fodor Osz
kár igazgató játszotta a címszere
pet ritka rutinnal és átéléssel. 
Méltó partnerei voltak: Gulyás, 
Gnlyásné, Hevessy Mariska, Csá
szár Kamilla, Homokai, Pesti. Az 
eiöadásr nagyszámú közönség él 
verte s ünnepelte a szereplőket.

A gőtém. A reklámmal mint 
ikertestvérrel született Gólem pén 
teken este érkezett meg a székes-

fehérvári színpadra és ott zsúfolt 
ház előtt mutathott^be magát jó 
előadásban. Beszéljünk előbb a 
librettóról. Szinte drámaszerüség- / 
gél beállított éppenséggel nem ' 
újdonság, eltekintve attól, hogy 
Kőmives Kelemen mint legenda 
inicialiváju munka. Ez a házas* 
sági történet akadályokkal *min* 
dennapos a színpadon. Es any- 
nyira egyvágásuak, mint egy ko
sár sóskifli. Egyik jobban sózott, 
mint a másik. A gólem típusának 
beállítása is- gyakran látható. 
Csakhogy—egyszer—ftoFként,^ 
másszor Ördög ként, harmadszor 
nem tudom miként festik -meg;------ -
Szóval csalódik az, aki azt hiszi, 
hogy a librettóban valami originális 
stílussal ismerkedik jpieg: Mindezt 
tényleszögezésképen mondjuk és 
nem lesajnálási céllal, mert elis
merjük, hogy a gólem librettója 
azért felülemelkedik " a színpad 
mindennapiságán. Szépen komoly 
és komolyan - szép, a színpadi 
illemszabályok serpenyőjében gon
dosan van lemérve^ ez pedig a 
mai színpadi dekadenciában nagy 
érték. A librettónál. csak azt je
gyezzük meg, hogy aminő szép
nek és súlyosnak találjuk a rabbi 
és leánya szavait, olyan semmit
mondó a darab derűjeként szere
peltető két alaknak a beállítása. 
Nekik kellene képviselniük a paj- 
ztnkodó napsugarakat a beborult 
horizonton, sugártörésűk azonban 
nincs azzal a hatással, amelyet az 
ember a heró patak kristályvizé
nél tapBsztalnrSÍökÖlt. Ürességtől 
duzzadó szellemesség és bugyii 
élességü éle a karakterizálója annak 
a két excentrikusán szerelmeske- 
dőnek. Egyetlen érdemük, hogy 
tisztességesen viselkednek. A többi 
szereplők a komolyság,megszemé
lyesítői, akik között a szép Myriam 
bajosan idealizáltalak és teljesszim- 

’ pátrát Vív ki magának. A daljáték 
muzsikája a legnehezebbek közé tar- 
Jozik. Gyönyörű részletei vannak, 
"az ember szinte alig győzi élvezni, 
de mivel a nehéz muzsika közé 
tartozik, a három felvonás alatt 
teljesen kifárasztja a figyelmes 
hallgatót. A muzsika nehéz felada
tának Andor karnagy a legnagyobb 
dicsérettel felelt meg. A teljes 
művészettel interpretált zene a 
legszebb elismerése annak a tehet
ségnek, amelynek Andor karnagy 
a tulajdonosa. Nagy tudását a kö
zönség tapsokkal honorálta.

A játék minden tekintetben ki- 
p fogástalan volt. A címszerepet 

Majthényi játszotta. Nehéz feladata 
volt, de sikerrel felelt meg neki. 
Falussy remek alakítást produkált. 
Először azonban Koronkay Rózsá 
ról kellett volna szólnunk. Nem 
említve bájos megjelenését, a nehéz 
énekeket ritka ügyességgel adta 
elő. Énekmüvészteének úgy 
technikai, dramatikai, mint piktori 
értékeiből jelesen vizsgázott le. 
Vida- Ilus és Várady ügyesen tán
coltak, Gulyás, Takács, Pesti szin
tén hozzáj^pltak^ sikerhez, nem - 
különben aKarszehiélyzet is.

A színházi Iroda hírei.
A gólem operett is oly mély 

hatást vált ki a hallgatóságból, hogy 
slágerré avalja ezt a zenes drámát.

Bloiis-tijdonwáMOk I
Crep, firewadifl, Voal. Selyem, hponals C*epp de 
chJMÍa fohrkuzel Nmeitekben nagy választékVerme. ár..UHZHl>tV..
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Az igazgatóság arra való tekintettel 
hogy a vasárnapi jegyeket is 
szétkapkodták, kitűzte a gélemet a 
hét szerdájára is. Ez lesz egyutal 
ez évadban ennek az érdekes 
darabnak utolsó előadása. Hétfőn 
a diadalmas cpérett a Csárdás- 
királyné van soron. Kedden Gábor 
Andor legszellemesebb újdonsága 
a DpUárpapa utolsó előadása 
következik. Harsogó derültség 
kisérte a hallgatóság részéről a 
darab eddigi előadásait s aki a 
zavaros világesemény közepette 
néhány órára fel akar üdülni, az 
megnézi ezt a bohózatot.

Heti műsor,
Vasárnap: d. u.. Mágnás Miska, 

este: A gólem.
Hétfő: Csárdáskirálynő.
Kedd: A dollárpapa.
Szerda : A gólem.
Csütörtök: A nőstény ördög.
Péntek: Mágnás Miska. 
Szombat: A vas£yáro.s.
Vasárnap: délután a góléul, 

este Csárdáskirálynő.

Az Uránia mozgoszteház hírei.
Franciska Bertint a kamellás 

hölgyben általános tetszést 
aratott művésznő hétfőn és ked 
den ismét szerepelni fog az Urá 
niában. Ezúttal egy 5 felvonásos 
apacs-dráma kerül szinre, s an
nak minden egyes jelenete szen
zációs és meglepő. A tárgy egy 
banda üzelmeit tárja elénk, ahol 
Franciska Bertini affektáló és 
mindent legyűrő szépsége viszi a 
főszerepet, az Uránia e héten 
különben is a moziművészet 3 
jelesét hozza műsorára. Hétfőn 
és kedden Franciska Bertini, 
szerdán, csütörtökön Fern Andra, 
pénteken és szombaton pedig 
Ásta Nielsen, fognak szerepelni, 
rendes helyárak mellett.

AqoIIó mozgószinház hírei.
Myrtuskoszoru címen nagyha

tású társadalmi drámát mutat be 
hétfőn és kedden-oziApolló-színház. 
A remek felvételek, a rendezés és 
főleg a szereplő művészek játéka 
elsőrangú filmatrakcióval avatják 
ezt a drámát. Itt emHtjük meg, 
hogy az Apolló-szinházban hétfö- 
keddre az előadások hétköznapo
kon fél 7 és fél 9 órakor, vasárnap 
pedig 3, 5, fél 7 és fél 9 órakor 
kezdődnek.

Kerékpárokat gummival veszek 
Kümmel gépműhelye.Hirdetmény. _ _ _ _

Tengeri dara árusítása Clpőtalpalások valódi bőrtalp- 
hatósági husszékben . továEBi ^pal 7—15 koronáig^ Molnár Már-
intézkedésig lisztjegyek ellené
ben hétfőn és csütörtökön kg.- 
ként 72. fillérért történik.

Városi közélelmezési 
'ügyosztály.

■ APRÓHIRDETÉSEK.
i 2 szoba buto^, előszobafal._________ előszobafal. 1 

nagy jégszekrény elköltözés miatt 
eladó. Strasser Várkör ut 39. 
""Tanulót felvesz ^furnér kárpitos 
Szt. István utca 3. szám,_____ .

Fejeskáposztát és savanyitott 
káposztát veszek. Kováts István 
füszerkereskedő, Palotai-utca.

Szolid felesbe vagy bérbe kiadó, 
veteméoyezésre alkalmas. Tudako
zódni lehet af. kiadóhivatalban.

■nyer a villa most eííepenr^’
Gépápoló (idősebb erőteljes nő 

is) felvétetik a villamostelepea.
Gyári munkások jó fizetéssel 

felvétetnek a villamosielepen.
Kömüvrs egész évi alkalmaz

tatásra felvétetik a villamostelepen.
Sarokház, Sziget-utca 1. sz. 

vendéglősnek alkalmas szabadkéz- 
i bői eladó. Tudakozni ugyanott 

tehet ___
Csinosan bútorozott ,2 szobás 

garsonlakást, lehetőleg fürdőszobá
val keresek. .^Ajánlatot kiadóhiva
talba „Építész* címen kérek.

Szabás, varrás és a rajzolásban 
alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14.

Tanulót íelvesá Kümmel gép
műhelye. _

Takarmányrépa kisebb és na
gyobb mennyiségben, - vaggon 
rakomány is — kapható Paulovits 
gazdaságban. Ugyanott elsőrendű 
széna is eladó. Tudakozódni Is
kola utca 8.

Meghívó.
A .SZÉKESFEHÉRVÁRI KÉR. 

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET-
folyó évi április hó 1.-én

:: délelőtt fél 11 órakor ::
a Belvárosi Katholikus Kör helyi-1 

- ----- --------------ségében tartja

rendes évi közgyűlését, 
s arra a szövetkezet tagjait tisz 
telette! meghívja ----------

az Igazgatóság.

A közgyűlés tárgyal:
1. A zárszámadások, az igazgató

ság és felügyelőbizottsájg jelen-. 
téseinek tárgyalása, a mérleg 
megállapítása s a tiszta jövede
lem felett való határozat.

2. Három rendes és két pót-fel. 
ügyelő bizottsági tag választása.

3. Esetleges indítványok (ha leg
alább három pappal a közgyű
lés megtartása előtt beadatnak.

4. Két tag kiküldtése a közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítésére. I

Keresek egy jobb mindenes 
leányt, tudakozni lehet dr. Tunner 
Károly, Vörösmarty-tér 10.

Vágóhídi dűlő belsösorban egy 
magányos családi ház szabadkéz
ből minden órán eladó. .

Forgó-utca 7. sz. ház haláleset 
miatt szabadkézből eladó. Tuda
kozódni ugyanott lehet.

Jótállás l^.cred-

nycscn 
védve

Reitter Oszkár 
nagybecskereki ny, főkapitány, és 
fajbaromfi-tenyé^ztőnek nagyszerű 

találmánya a

patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert,

I DOBOZ Ara 3 K, 
moly elegendő körülbelül 60 patkány 

. kiirtásához. Minden dobozhoz hasz
nálati utasítás van mellékelve. Is
mertető piospektust, melybei le van 
Írva, hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány adag használandó, 
kérésre ingyen küldi a PaTKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, & Toron
táli Agrár Bank Részvénytársaság, 

Nagybecskereken.

tonnái, Olaj-utca 64.

Uránia színház
Hétfőn és kedden,
március 26 és 27 én :

FRANCZSKA BERTINIVEL

IVÓMÉ
Apacs dráma 5 felvonásban.

Hajjíjiiást pitata,
Rendes helyárak.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

■

Eladó az öreghegyen lO éTféí^ 
oktályos- szöllő; gyümölcsössel, 
emeletes nyaralóval bútorzattal és 
pince fölszereléssel. Bővebbet Lesz- 
lér Imrénél, Basa-utca L

Apolló - színház,
Héttőn és kedden, 
március i és 27-én:

Társadalmi dráma 4 felv.
Pompás (pótmüsor.

Előadások {7 és ^9 órakor.

Legközelebb :
HEDDA VERNON-sorozat

Álarcos szerelem.
Kacagtató vigj.

LEGDIVATOSABB női és lányka
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

UJBOOSÁ® ka aptoilak, virágok és szallagokbau.

Nagy választék blousokban !,
Bőr és sárcipők olcsó árban

kaphatók RovátS Antalnál, Városháztér,

Közgazdasági Bank és Takarékpéntár r.-t.

Befizetett alaptőke-: 11J00J00
Tartaléktöke: I 750.000

Elfogad betéteket, könyvecskékre és folyószámlára 
4°|o nettó kamatoztatás mellett.

Leszámítol váltókat, könyvköveteléseket és utalvá
nyokat. . -----------—

Folyósít jelzálog-kölcsönöket 10—60 évig terjedő 
visszufizetés mellett.

Törlesztéses kölcsönök.
Elfogad, tőzsdei megbízásokat és lombard kölcsönt 

folyósít a legelőnyösebb feltételek mellett, hadikölcsö
nökre és tőzsdén jegyzett értékpapírokra.

Elfogad bankári megbízásokat.
Hadifogolyátutalások az összes ellenséges országokba.

_Parcellázási és földbérleti osztály.

Biztosítási osztály.

Trieszti Általános
Biztosító Társulat 

főligynöksége.

Kézizálog osztály.

Rózsa-utca 5.

_ EíiytiAzmeizve) Könyvnyomda Székesfehérvárott
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